

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: 202 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 10 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện”  
xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tình hình hiện nay và Kế hoạch số 10-KH/BDVTU-BCSD.UBND ngày 21/3/2024 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 08/5/2024 xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Giới thiệu mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh theo phong cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”, “Hướng dẫn dân làm”, “Làm dân tin” và phương châm “Chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả”, hướng đến sự hài lòng của người dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở.

2. Lễ ra mắt được tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị.

**II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** Dự kiến trong tháng 6/2024.

**2. Địa điểm:** Đề nghị UBND thành phố Biên Hòa chọn 01 UBND phường đảm bảo các điều kiện thuận lợi về đường xá, Hội trường, quang cảnh xung quanh để buổi lễ tổ chức được diễn ra được thuận lợi.

**III. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Đại biểu cấp tỉnh**

- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thành viên Ban Cán sự đảng UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo các Sở: Nội vụ, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông và Tư pháp và Văn phòng UBND tỉnh.

## **2. Đại biểu cấp huyện**

- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Thành ủy.
- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố.
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

## **3. Đại biểu cấp xã**

Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

## **4. Địa phương (tổ chức lễ ra mắt)**

Tập thể cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND phường.

## **5. Bí thư Chi bộ**

Áp (khu phố), Trưởng áp (khu phố), Trưởng ban công tác Mặt trận áp (khu phố);

## **6. Nhân dân: (dự kiến 30 người).**

## **IV. NỘI DUNG LỄ RA MẮT**

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức ra mắt mô hình chính quyền thân thiện tại UBND cấp xã để triển khai rộng rãi trên địa bàn toàn tỉnh; làm cơ sở để các địa phương tham quan, nghiên cứu, tiếp thu mô hình, cách làm mới, hiệu quả tại đơn vị tổ chức lễ ra mắt.

## **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định phân cấp quản lý Luật Ngân sách.
- Các sở, ban, ngành, UBND thành phố Biên Hòa được phân công chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, lập dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính có ý kiến, thẩm định.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch này.
- Tham mưu UBND tỉnh mời đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện.
- Phối hợp với UBND thành phố Biên Hòa thống nhất các nội dung, chương trình Lễ ra mắt.

- Phối hợp thực hiện đón tiếp đại biểu.

## 2. UBND thành phố Biên Hòa

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với dự kiến thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung nêu trên; chuẩn bị các nội dung liên quan để đảm bảo buổi lễ diễn ra hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm; phối hợp Sở Nội vụ thống nhất các nội dung và chương trình chi tiết của Lễ ra mắt.

- Lựa chọn 01 đơn vị (UBND cấp xã) để tổ chức lễ ra mắt với điều kiềm đảm bảo các tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác theo yêu cầu của mô hình chính quyền thân thiện tại Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh làm cơ sở để các địa phương tham quan, học tập tại buổi lễ ra mắt.

- Thông tin, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn về mô hình “Chính quyền thân thiện” và thời gian, địa điểm tổ chức Lễ ra mắt mô hình này.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn và UBND phường, xã lựa chọn tổ chức lễ ra mắt chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, âm thanh ánh sáng, trang trí trong và ngoài trụ sở UBND phường, bảng tên đại biểu lãnh đạo tỉnh, tài liệu, ăn giữa giờ, nước uống, an ninh trật tự, văn hóa văn nghệ,...; dự trù kinh phí tổ chức thực hiện cần phải bổ sung (nếu có) gửi Sở Tài chính cho ý kiến để đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ ra mắt được trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Mời đại biểu đối với các đơn vị trực thuộc UBND thành phố Biên Hòa và UBND cấp xã tham dự buổi lễ.

## 3. Sở Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện dự toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

## 4. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

Tổ chức thông tin, tuyên truyền và đưa tin về buổi lễ ra mắt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công thực hiện tốt nhiệm vụ được giao để buổi Lễ đạt kết quả tốt./.

### Noi nhận

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Q. Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Chánh, Phó CVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (MP).



Võ Tấn Đức